
健 介 保 第 1 5 5 5 号     

令和３年 12 月７日   

 

横浜市介護認定審査会委員 各位  

  

健康福祉局介護保険課長   

 

 

令和３年度横浜市介護認定審査会委員現任研修（ＷＥＢ研修）の実施について（依頼） 

 

 

平素より、本市介護保険制度の実施に御尽力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、横浜市では要介護認定の適正化を図ることを目的に、介護認定審査会委員を対象に現任研

修を実施します。 

つきましては、御多用な中恐縮ではございますが、受講くださいますよう、よろしくお願い申し

上げます。 

  

１ 実施方法 

 (1) 研修資料の受け取り 

   ※介護認定審査会資料の送付先としてご指定されている宛先に送付させていただきます。 

(2) 研修動画の受講 

  ※ＵＲＬは、研修資料に記載のうえ、ご連絡いたします。 

(3) 受講アンケートの回答 

  研修動画をすべて受講後、ＷＥＢ上から受講アンケートにご回答ください。 

  ※ＵＲＬは、研修資料に記載のうえ、ご連絡いたします。 

 

２ 対象者 

現任の横浜市介護認定審査会委員（無任所委員の方も対象となります） 

   

３ 実施期間 

  令和４年１月中旬～３月 31 日（木） 

  ※配信開始日につきましては、研修資料に記載のうえ、ご連絡いたします。       

  

４ 講師 

  神奈川県地域包括ケアシステム 統括アドバイザー 

一般社団法人神奈川県介護支援専門員協会 副理事長 

 松川 竜也 氏 

 

５ テーマ 

「介護認定審査会における審査判定の留意点について」 

 

６ カリキュラム 

開会  

基調講演 「介護認定審査会における審査判定プロセスについて」 

「事例を通じた審査判定のポイントについて」  

神奈川県講演 審査請求にかかる概要と留意点について 

横浜市連絡事項  

閉会  

  ※研修時間は、３時間程度を予定しています。(受講アンケート含む) 

【裏面あり】 



７ 研修受講時に用意するもの 

(1) 研修資料 

    ※別途、送付させていただきます。 

(2) 介護認定審査会委員テキスト、認定調査員テキスト 2009 改訂版 

※テキストがお手元にない場合は、横浜市ホームページからダウンロード可能です。 

https://www.city.yokohama.lg.jp/business/bunyabetsu/fukushi-kaigo/kaigo/hoken/unei/kaigo.html#nintei 

 

８ その他 

(1) 本研修は、任意受講の研修ですが、できる限り受講をお願いいたします。 

(2) 本研修受講に係る「横浜市介護認定審査会委員報酬」のお支払いはございません。 

(3) 本研修は、「地域包括診療料及び地域包括診療加算」の届出項目のうちの所定の研修には該当 

いたしません。 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

担当 健康福祉局介護保険課 

認定担当 長久 島田 飯尾         

                      TEL 671-4256 FAX 550-3614 

E-mail kf-kaigonintei@city.yokohama.jp 

 

 

 


